

R O Z M A I T O Ś C I.

We Wtorek

N^{ro}. 31.

16. Marca 1819.

O Klasyczności i Romantyczności tudzież o duchu poezyi Polskiej.

(Dokończenie.)

Co do uczucia romantyczności, (ieżeli ją czytelnik w tym duchu uważać zechce, iak ją wyżey rozwinąć się staratem, nie pozwolę sobie więcéy żadnych uwag; byłoby to albowiem, wykreślać władzę myślenia, nadawać przepisy uczuciu, wzór iéy iest w naturze, z którege czytać nikt się od nikogo nie nauczy. Każdy iako człowiek poymniący uczuciem głos i widok natury, oraz dzieiów człowieczeństwa, poymnie ją; iako Polacy Chrześciance nie szpkamy wrażenia romantycznego z Religii, w tych okropnościach posępności, iak ją znalazły ludy Germańskie; szanujemy w niej łagodniejsze towarzyskie uczucia, iakie ni tchnął Święty iéy Prawodawca, iakie z iéy nauk wypływać powinny, i iak ją przodkowie nasi poymowali. Jako Polacy przywiązani do ziemi Oyców, nie szpkamy do wspomnienia na przodków, wzorów w rycerskiej poezyi średnich wieków, malujemy ich sposobem obywatelskich rycerzów, zajętych radą o iéy dobro, żyjących z rolnictwa, nie warujących się po skałach iak orły, nie wypadających z gniazd swoich iak orły na zdobycz po bliskich równinach, nie za sławę dam swoich ale za ziemię walczących. Teraz szczególnię żyjemy w wieku pełnym wspomnień. Cudowne losy naszey Oyczyzny są wielkiem polem dla poezyi. Romantycznością naszą, są nasze niegdys miasta, których obwody już czarna rola przykryła; smutne grody, w których nasi Królowie przemieszkiwali, a do których murów teraz wieśniacy strzechy swoje przytkają; Stolica, gdzie teraz na oddzielney ziemi spią dwie uchochane rodziny Królów naszych i tylu rycerzów; Sybilla, gdzie marne pozostałki świetności naszey przed zagładą uniesiono; mogiły rycerzów, które po niwach naszych wszędzie napotykamy; rycerstwo, co na wzór Eneasz a zniszczoną opu-

ściło Troię, nie dla zakładania nowéy siedziby na ziemi Lатыńskiej, ale dla dochowania oreża z okapem krwi za cudzą sprawę, aby z nim wrócić do grobu Oyczyzny z niesłychaną nadzieją.

O ile wzorów Niemieckiey, czyli Francuzkiey poezyi trzymać się mamy, powinien każdemu wskazać gust Narodowy, nie zaś uprzedzenie za iednym, albo przeciw drugiemu. Nie bądźmy echem cudzoziemców. Nie na samem zachowaniu formalności i przyiętego gustu zalety iedney, ani też na odstąpieniu wszelkich przepisów zawisły piękności drugiey. Geniusz umie swobodę swoię z prawami pogodzić; mierny talent, nie prócz ich niewolniczego dopełnienia, nie zrobi. Strzeżny się saméy powierzchowności Francuzkiey, nie do uczucia, ale do gustu tylko mówiącëy, gdyż wyższe iest poezyi powołanie; strzeżny się zapuszczania Niemieckiego, które miasto nadania barwy wyobrazeuom, zaciemnia poięcie. Nie szanujemy wyłączoie w poezyi samego dobrego tonu, iak nas Francuzi nauczyl, gdyż ona iest iednym pomnikiem złotego wieku; i teraz, iak na godach świat Saturnowych, powiñci wszyscy mieć do niéy uczestnictwo. Francuzi nie znający w swéy poezyi tylko wysokie osoby, albo idealnych pasterzów, nie malują obywatelstwa, czém Niemcy poezię swoią upowszechniają, i zbawienne osiągaia skutki, wystawiając piękny ideał rodzinnego pożycia. Czcic należy cnoty i zasługi wielkich osób, ale nie wystawiamy ich, iak Francuzkie zimne ody, i zawsze iednotonne traidyie, w których, nie odznaczają ich piętnem charakteru, wieku i stopnia, ale z iednakową zawsze galanterią i dworszczyzną, każą im deklamować. Nie na błachem też tylko zaspokoieniu praw do podobieństwa przez termin 24. godzin, i czerzy ściany, ale na wrażliwem i rozsądnem rozwianiu walka sztuki, zależy zamiar dramatyczny; sądzmy o sztuce według tego, ile nas do końca interessuje, iakie uczucie zostawia w nas po opuszczeniu sceny. Nie rób-

my równie jak Niemcy wszystkich bohaterów szumnymi poetami; szanujemy obok natury sztukę i przyzwoitość, nadewszystko kunsztowne, nie niewolnicze prawdopodobieństwo. Nie bądzmy jak Francuzi niewolnikami przepisów, ażeby się coś naturze zostało; nie bądzmy jak Niemcy zuchwałami ich przestępcami, ażeby naturze służyła sztuka i prawa rozsądku. Poezycja być powinna jak kamień drogi, który mając wartość swoją wewnętrzną przez polar i sztukę nabiera ięć ieszcze, i dla oka powabniejszym się stała. Wewnętrzne poezji zalety, uczucia i imaginacyi, osobliwie zaś dążenia filozoficznego widzimy w Niemcach; zewnętrzne, gustu i koloru, mamy w Francuzach; powinniśmy obiedwie połączyć, jak nieuczucia czerpane z powszechny natury. tak przepisy wynikłe z powszechnego rozsądku, wszędzie służyć powinny. Słońce wszędzie płody rozwija gdzie sięga, ale ręka sztuki idzie mu na pomoc. Gdzie płodna ziemia, tam sztuka strzeże przebuwania i zdobi ją, gdzie mniej płodna, tam więcej dopomaga naturze.

W krytyce nie róbmy z poezji umiejętności, ażeby się tylko znawcom podobać mogła, nie jest ona dla oddzielny klasy dobrego gustu sobie przyznawający, ale dla całej publiczności. Każdy Naród odmawia z pamięci swojego Rasy, Shakespeara, Tassa, Krasickiego, Szyllera, bo każdy z nich dla swojego pisał Narodu, według właściwego mu gustu.

Kiedy się przedkhowie nasi piórem wstawiać zaczęli, nie mieli krytyki, bez niej odżywiło się światło za Stanisława Francuzi, u których literatura stała się rzemiosłem, sposobem do życia, zarzuceni mnóstwem piszących, mogli sobie w krytyce pozwolić szkodliwego i niekownego sposobu wad wytykania; u nas, gdzie, dzięki Bogu! literatura nie jest rzemiosłem, ale owocem szczeręj chęci, wolny od obowiązków chwili, nie celem zysków, ten rodzaj krytyki ostaćby się nie powinien. Jak autorom szanować należy zdrowe i życiwe rady, tak równie krytyk, nie powinienby znieważać chęci piszących. jedynie może dla tego, że go dowcip, wzór Francuzkich ucinków, i t. d. niespokojnym czyni. Nie masz w naszym literaturze wybujałości, coby nożyć krytyki potrzebowała, woła raczej o prostowanie i podparcie; poświst płochego wiatru poniży ją, ale nie pomoże do wzrostu.

Jakżeto wielkimi ofiarami Naród nasz dobił się o swoje zwyczaje i język! Jakże szanować powinien te iedyne dziedzictwa,

które mu w czasie zagłady towarzyszyły? Język nasz, najznakomitsza gałąź słowiańszczyzny, matki najliczniejszych ludów, iedyne z żyjących języków budowę starożytności noszący, ileż ieszcze w miarę swęj doskonałości potrzebuie pieczy i rozwiania? Ale niedostateczne są prace uczonych, jeżeli pięć piękna wszędzie, czystość i wdzięki mowy utrzymująca, języka Ojców w domowem pożyciu szanować nie będzie. Jeżeli Polki uzbierały własnymi rękoma synów na obronę Ojczyzny, iakże mogą być niepamiętnymi na ięć język? Jakże dzieci, ta potomność pod ich opieką wzrastająca, ma byđ iedyne obcym językiem zaięta, gdy nauka Ojczystego niakom tylko oddana, a użycie iego do sług ma być obrocone! Czyliż do pieczęci rodzicielskich, do sładocy domowego pożycia, niedostatecznym jest serdeczny język swęj ziemi? Dziwiał się i unoszą cudzoziemcy nad iego pięknościami, gdy ie w pismach Polaków rozumieją; cóżby im odpowiedzieć, dla czego w domu nie jest używany, i może więcej do pióra, aniżeli do rozmów iuż służy? Chlubimy się dokładnym wynawianiem Francuzkiego języka, więcej byśmy się naszym szcycili, gdybyśmy mu chcieli poświęcić tyle nauki i tyle lat dzieciennych, ile ich dla tantagego łożymy. Nie ubóstwo to, ani brak wdzięku w języku Ojców, ale raczej iego szczerosć, zwięzłość i zaniedbanie go przez pięć piękną, jest przyczyną, że do posiedzeń obcy przybraliśmy, iako obfity w nic nieznaczące wyrazy grzeczności, przydatny do obojętnych rozmów, do uprzejmo-zwodniczych listów, słowem do wszystkiego, co pięknem nie nazywamy. Pięć piękna we Francyi wzniosta swój język, pięć piękna Niemiecka pomogła mu do wzrostu, gdy porzuciła obcy, z którego my iuż tylko wydobyć się nie możemy.

Polacy! wskazują nam dzieie, iak długimi wiekami od Egiptu przez Grecyją na brzegi Tybru, aż do Sekwany, dalej do Renu przechodzi światło ku Północy; widzimy, iak córki Latińskiéy i Germańskiéy matki, według właściwego ducha rodu swojego, ubiegają się wzajemnie o swój postę w naukach, kunsztach i narodowości; szczep Słowiański, ginący we mgle starożytności, w najliczniejszej pokolenia rozrodzony, najobszerniey ziemię osiadający, czyż nie powinien równie odznaczać się duchem właściwym w gnieście i płodach geniuszu, tak iak się od niepamiętnych wieków językiem i charakterem nigdy nieodmiennym piętnuje? Czuć powinniśmy naszą przeszłość, naszą po-

teę Słowiańską, a najwięcej przeznaczenie; które nam koley czasu i wielkość Monarchy gotnie. Z chlubą Słowiańskiego szczepu, daliśmy Europie przykład bronienia praw swoich, dobywania z grobu Oyezyzny; w obliczu dziwnego Świata, uieśliśmy się za dłonie krwią wzajemną zbroczone, z ludem pobratymczym; niegdys straż i ofiara Europy, dziś staliśmy się zarodem pomysłności obszernego pobratymczego Ludu, narzędziem rozwiiania tych zasad, które odcit wielki Monarcha, a które tkwiły od wieków w Narodzie naszym. Pomniymy, że światło i duch Narodowy, pod każdym względem; są jedyną rekoymią tego, do czego nas meztwo, poświęcenie się obywatelskie i wspaniałość Monarchy cudem Opatrności na nowo wrócity.

P e r s y i a.

Z powodu bytności w Wiedniu Po-
sta Perskiego Mirzy Abul Hassana
Chana umieścić Dostrzegacz Anstryiacki po-
niższe wiadomości o Kraju Perskim.

Szach ma około 48. lat, a panuje lat 20.
Napisał zbiór pieśni lirycznych, których ko-
pią posiada Pan Joannin pierwszy tło-
macz Francuzki w Stambule.

Z 60, żyjących Xiążąt i tyłuż Xiężniczek
(w ogóle 120) dwanaście z liczby ostatnich,
zaślubionych jest z Magnatami Państwa, a
dwudziestu pięciu z liczby pierwszych, są
częścią Wielkorządcami, a częścią piastuią
inne znakomite w kraju dostojności. Nazwi-
ska dziesięciu pierwszych są następujące:
Mohammed Ali Mirsa, najstarszy Wiel-
korządca Iraku, mieszka w Kermanszah.
Mohammed Weli Mirsa, Wielkorządca
Cherassanu, mieszka w Mechhed. Ab-
bas Mirsa, syn trzeci, ogłoszony nastę-
pcą tronu, pochodzi bowiem przez matkę ze
szlacheńney krwi Kadscharów, Wielkorządca
Aserbeidschann, mieszka w Tebris.
Ali Mege Mirsa, jest Wielkorządca Ka-
sawinu. Hussein Alis Mirsa, Wiel-
korządca właściwy Persyi czyli Farsu
mieszka w Schiras. Ali Szach Mirsa,
Wielkorządca w dzisiejszey Stolicy Tehran.
Hassan Ali Mirsa, Wielkorządca, bawi
tamże. Mohammed Kuli Mirsa, jest
Wielkorządca w Masenderan. Moham-
med Teki Mirsa, jest Wielkorządca w
Burudszerd Heider Kuli Mirsa.

Trzy najstawniejsze miasta Państwa są:
Tehran dzisiejsza, Ispahan dawna sto-
lica Państwa i Schiras, sławne z piękne-
go położenia, z grobowców Saadego i
Hafisa, pierwszych poetów Perskich po
Firdussim, z leżących w bliskości rozwal-
lin miasta Persepolis, z czystych nurtów
płynący tam rzeki Roknabad, i z piękne-
go przedmieścia Mossella, które dawniey
kwitnęło, i gdzie jest grób Hafisa. Liry-
czne pieśni jego przetoczył na język Niemie-
cki Hammer a naśladował Götthe. Wyz-
piękniejszy widok miasta z bliskiego wzy-
rza zowie się Allah-Ekber, co znaczy:
Bóg jest wielki, tamedzni bowiem kra-
iowcy wymawiają zwykle te słowa przy każ-
dym zadziwiającym ich widoku.

Ogrody najstawniejsze są w Heften
(to jest siedmiu ciał) i w Tschehel-
ten (to jest, czterdziestu ciał) od
gróbów 40. pochowanych tam pobożnych
derwiszów; Dschihannuma (to jest wi-
dok świata) założony przez Kerim-
chann, i ogród pałacu rodziny panującyey
Tachtikadschar, zwany ogrodem Kad-
scharów.

W Ispachanie widać jeszcze wznoszą-
ce się pomiędzy ruinami przepyszne za-
bytki gmachów Szacha Abbasa Wielkiego.
Po przejściu wielkich alei, mających cztery
rzędy drzew topoli i platany, połączonych u
spodu krzewami z róż i iasminu, przechodzi
się Sendrud (rzekę życia) po moście 200
stop długości a 30. szerokości i przybywa do
wielkiego Bassaru (ryнку) Szacha Abbas,
a potem do Meidani Szach (placu go-
nitw) gdzie rzeczony Szach odbywał popisy
woyska swojego,

Pomiędzy pałacami najznakomitsze są;
zwany Tschehel-Sntun, to jest, od 40.
kolumn (zbudowany na wzór pałacu w Per-
sepolis). — Heftdis, to jest siedmiu
zambów, Heschthihischt, to jest osmiu
raiów, Aine Chane dom zwierciadlany,
Newimaret, nowy dom, Engaristan
pałac winogron, Narendschistan oran-
żeryia, i t. d.

O miłę od Tehran znajduie się Ni-
garistan, to jest galeryia obrazów, dom
Xięcia Abbasa Mirsy wystawiony przez
iego Mirsa Busurk (W. Marszałka). O
miłę także od stolicy wznosi się piramid-
nie Kasr Kadschar, to jest pałac Kad-
scharów. Gulistan, to jest gay róża-
ny, jest nazwiskiem nieśmiertelnego dzieła
Saadego, które Gentius przetoczył na

język łaciński, a Olearius na Niemiecki; a razem pałacu z ogrodem w Tebris, gdzie w roku 1311 podpisany został traktat pokoju między Rosyją i Persyją, przez Jenerała Ryszczewa i idącego teraz przez Wiedeń i Paryż do Londynu wyżęży wspomnionego Pośta, Mirzę Abul Hassana Chana.

Oto są niektóre wiadomości o Ambasadorze Perskim Mirzie Abul Hassanie Chanie, i o rodzinie jego.

Rodzina jego była w wielkiem poważaniu pod Szachem Agą Mohammedem, poprzednikiem Szacha panującego. Oyciec jego umarł w służbie Kerima Chana. Wnucy jego Hadszy Ibrahim Chan, był W. Wezyrem, (po Persku Itimad-ed-dewlet t. i. podpora Państwa). Jedną z sióstr jego małżonki, i ociotka córki wnia jego Ibrahim Chana, zasłużona jest z synem Króla Mohammeda Taki Mirzy, druga zaś z Ministrem przychodów czyli drugim Wezyrem. Wnucy jego utracił łaskę u Króla i głowę, dobra jego na Szarb zabrano, i sam Abul Hassan Chan miał być straconym, lecz dostał łaski. Puścił się potem w podróż do Mekki i Derce Stolicy Wehabitów, wsiadł na okręt w Bassra, i przybył do Kalkuty pod Wielkorządztwo Lorda Wellesleya. Z Kalkuty puścił się łodem do Bombay, gdzie zastał dekret łaski dla siebie, który go powołał nazad do Państwa. Odtąd za pośrednictwem szwagra Ministra Szarbu, mianowany został r. 1809go Pośtem do Anglii. Angielski Sekretarz Poselstwa Morrier odprowadzał go z Theranu do Anglii jako Mihamandar i powrócił z nim także do Persyi, gdzie Abul Hassan Chan podpisał pokoy z Rosyją zawarty w Guillistanie w Teobris, a potem pojechał jako Ambasador do Rossyi. Był także po dwakroć Pośtem w Konstantynopolu, i opisał podróże swoje do Indyy, Turcyi, Anglii i Rossyi, którym Szach dał tytuł: „Hairetname t. i. Księga podziwienia. Szach przesyłając mu swoy portret, który nosi na piersiach jako Ambasador, napisał także dla niego osobliwą odę, toż samo posyłając mu chorągiew.

Znakomitsze urzędy i dostojenstwa Państwa Perskiego są: W. Wezyr, który zowie się Itimad-ed-dewlet (t. i. podpora Państwa), jest nim Szefii Cham. — Minister Szarbu, nazywa się Enimed-dewlet (t. i. Nadzorca Państwa) tym jest Hadszy Mohammed Hussein Chan. — Minister

spraw wewnętrznych Nisamed-dewlet (znaczy Porządek Państwa). — W. Ochmistrz czyli Mirsai Busruk, dosłownie W. Xiążę. — Prezes Szarbu Mestufi. — Kommissarze Policji Daroga. — Urzędy nadworne Piszchidmet, dosłownie służby uprzednie, iako to: W. Koniuszy Koronny, Mir Achor; W. Łowczy Koronny Mir Szikar; W. Miecznik koronny, Silikdar; W. Czesnik koronny, Szerbetszi-baszi. — Największy Dyament tronu pawiego nazywa się Nuri Derja t. i. jasne morze.

Starożytności.

(z Gazety Warszawskiej.)

P. Belzeni, sławny z swoich podróży, i i zmarły niedawno w Egipcie, odkrył w grobowcach Królewskich w Tebach kilka nowych katakumb, z których jedna szczególnie godna jest uwagi. Zamknięta od tylu wieków dla Europejczyków, zachowała całą świeżość malowań; znaleziono w niej skrzynię z niekniętami mumiemi, będącemi jeszcze na swoim miejscu, oraz wspaniałą trumnę (Sarcophage) alabastrową, mającą 9. stop i 5 cali długości. Rzeźby na niej są wyborne. Długość całego grobu wynosi 309 stop. Do malowań użyto najwięcej kolorów żółtego i błękitnego. Mnóstwo zaś rzeczy malowanych na murze byłoby godnem odrysowania i upowszechnienia.

Pomiędzy pomnikami, które Nubia wystawia ciekawym podróżnym, najważniejszymi są obszerne podziemne świątynie Gyrshe i Ebsambul; tak je nazwał P. Burckhardt. Kapitan Light nazywa je Abscambul, a P. Belzeni, Jpsambul. Ostatni zwiedził dwa razy Nubią. Znaczne poniósł wydatki na odkopanie tych świątyń. Na samym wstępie są 4 kolosalne figury, siedzące na wysokości bliskiej 60 stóp; w środku zaś jest 8. posągów mających 30. stop; i figura siedząca, która co do rozmiaru równa się posągowi w Tebach. Odległość między dwoma ich ramionami, wynosi 21. stop. Człowiek stojący na ich uchu, ledwo dostać może ręką do środka ich czoła.

Niebezpieczeństwo w zwłóce.

W Liwerpoolu (w Anglii) zgłosiło się niedawno 12 par razem, żądających ślubu Pleban dla zastabiania, każda im przysłała nazajutrz; Lecz przyszło tylko 7 par; bo 5. namyslało się tymczasem inaczej.